¹²¹ D. 46.3.35 (Alf. Varo 2 dig. A Paul epit.): *quod servus ex peculio suo credidisset aut deposuisset, id ei, sive venisset sive manumissus esset, recte solvi potest, nisi aliqua causa interciderit, ex qua intellegi possit invito eo, cuius tum is servus fuisset, ei solvi. sed et si quis dominicam pecuniam ab eo faeneratus esset, si permissu domini servus negotium dominicum gessisset, idem iuris est: videtur enim voluntate domini qui cum servo negotium contraheret et ab eo accipere et ei solvere.* Tale azione è negata in quanto spetterebbe esclusivamente al *paterfamilias* convenire i debitori del peculio.

¹²² D. 15.1.3.5 (Ulp. 29 ad ed.): *si filius familias vel servus pro aliquo fideiusserint vel alias intervererint vel mandaverint, tractatum tum est, an sit de peculio actio. et est verius in servo causam fideiubendi vel mandandi spectandam, quam sententiam et celsus libro sexto probat in servo fideiussore. si igitur quasi intercessor servus intervenerit, non rem peculiarem agens, non obligabitur dominus de peculio.*

¹²³ D. 46.1.19 (Iul. 4 ex minic.): *servus inscio domino pro quodam fideiusserat et eo nomine pecuniam solverat: quaerebatur, dominus possetne ab eo, cui soluta esset, repetere. respondit: interest, quo nomine fideiusserit: nam si ex causa peculiari fideiussit, tunc id, quod ex peculio solverit, repetere dominus non poterit, quod ex dominica causa solverit, vindicabitur: si vero extra causam peculii fideiusserit, quod ex pecunia dominica solverit, aequè vindicabitur, quod ex peculio, condici poterit.* In dottrina si veda L. AMIRANTE, "Sulle XII Tavole: Sabino postumo?" in *Index*, 21, 1993, p. 383; A. BISCARDI, "La capacità processuale dello schiavo", in *Labeo*, 21, 1975, p. 164; P. APATHY, "Zur exceptio pacti auf Grund eines Pactum in favorem Tertii", in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Romanistische Abteilung*, 93, 1976, pp. 110 e nt. 52.

¹²⁴ Per un approfondimento delle caratteristiche che accomunano l'*actio de in rem verso* e l'*actio de peculio* si veda A.V. THUR, *Actio de in rem verso*, Leipzig 1895; E.J. BEKKER, *Actionem II*, Freiburg 1883 pp. 336 ss.; O.V. KARLOWA, *Römische Rechtsgeschichte*, 2, Leipzig 1901, p. 1154; S. SOLAZZI, "Peculio et de in rem versio nel diritto classico", in *Scritti S. Solazzi*, 1, cit., pp. 247 ss.; G. MICOLIER, *Pecule et capacité patrimoniale*, Lione 1932, pp. 307 ss.; W.W. BUCKLAND, *The roman law of Slavery: The Condition of the Slave in Private Law*, Cambridge 1908, p. 184; J.L. GAY, "L'in rem versum à l'époque classique", in *Varia etudes de droit romain*, 2, cit., pp. 156 ss.; I. BUTI, *Studi sulla capacità patrimoniale dei servi*, cit., p. 152.